
ac¿ oA'aci&nai ae

FACULTAD DE HUMANIDADES

Av- Bolivia 5150 4400 Salta
RtPUBLICA ARGENTINA

TeL/FAX 154) (0387) 42S54.S8

< /

SALTA, 26 ABR2016

RES. H. N" / t 6

Expte. N° 4154/16

VISTO:

La presentación efectuada por la Mgt. Ana María de Anquín,
Directora del Centro de Investigaciones Sociales y Educativas del Norte Argentino
(CISEN), junto con la Lie. Alicia Ramos, Presidenta del Observatorio del Violencia
contra las Mujeres "Rosana Alderete" (OVIF), mediante la cual proponen el Ciclo de
Cursos 2016, y;

CONSIDERANDO:

Que los cursos de posgrado propuestos se dictarán a lo largo del
período lectivo 2016, y que han sido organizados con el propósito de construir un
espacio formativo para profesionales de diferentes áreas;

Que el pedido cuenta con el aval de la Dirección de Posgrado;

Que la Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina mediante
Despacho N° 104/16 aconseja autorizar la implemcntación del Ciclo de Cursos de
posgrado mencionado;

POR ELLO, y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES
(En sesión ordinaria del 19/04/16)

R E S U E L V E :
ARTICULO 1°.- AUTORIZAR la implementación del ciclo de CURSOS DE
POSCRADO CISEN- OVIF 2016, que se desarrollará de acuerdo al siguiente
detalle:

Educación: promesas inconclusas y retos desafiantes en el atisbo de la
inclusión social. Experiencias, análisis y nuevas perspectivas. A cargo de Dr.
Pablo Aparicio. Fechas a confirmar. Coordina Prof. María Bensi. Cantidad de
horas: 40 hs (cuarenta horas).

Los pueblos indígenas y el estado (colonial y nacional) desde una perspectiva
histórica. A cargo de Dr. Mariano Ariel Nagy. Fechas a confirmar. Coordina
Prof. Osear Vara. Cantidad de horas: 40 hs (cuarenta horas).



Univettiaaa oA'aci&nat cíe
FACULTAD DE HUMANIDADES

Av. Bolivia 5150 4400 Salta
KtPUBUCA ARGENTINA

lel./FAX (54) (0387) 42WÍÍI

RES. H N° 0 4 3 1 / 1 6

Género, poder y violencia contra las mujeres. A cargo de la Esp. Luz del Sol
Sánchez. Fechas 01, 08 y 16 de junio de 2016. Coordinan Esp. María Eugenia
Burgos (UNSa- OVM) y Esp. María Laura Postiglione (OVM). Cantidad de
horas: 40 hs (cuarenta horas).

Género y derechos humanos de ¡as mujeres. A cargo de la Dra. Verónica
Spaventa. Fechas 12, 19 y 26 de agosto de 2016. Coordinan Esp. María Eugenia
Burgos (UNSa- OVM) y Esp. María Laura Postiglione (OVM). Cantidad de
horas: 40 hs (cuarenta horas).

- Políticas públicas, herramientas y recursos para el abordaje de la violencia
contra las mujeres. A cargo de la Dra. Liliana Louys. Fechas:06, 07 y 08 de
octubre de 2016. Coordinan Esp. María Eugenia Burgos y Esp. María Laura
Postiglione. Cantidad de horas: 40 hs (cuarenta horas).

ARTÍCULO 2°.- COMUNÍQUESE a los docentes involucrados, CISEN. OVIF,
Escuelas de Historia, Letras, Antropología, Ciencias de la Educación, Ciencias de
a Comunicación y Filosofía, Departamento de Lenguas, Dirección Administrativa
Contable, Dpto. Posgrado, Dirección de Posgrado, Opto. Recursos Propios, Boletín
Oficial.

msg/JAE

STELLA MARIS MIMBG3I
Secretaria Técnica

Facultad de Húmenles - WKa

fcsp LILIANA FORTUNY
DECANA

Facultad tte Humanidades UNSa


